Quatenas innuit pœnitentias, quæ imponuntur ad implendæ post absolutionem, spectandas potius esse velut supplementum pro defectibus admissis in opere nostræ reconciliationis, quam ut pœnitentias vere sacramentales, et satisfactorias pro peccatis confessis : quasi ut vera ratio sacramenti, non nudum nomen servetur, oporteat de via ordinaria, ut actus humiliationis et pœnitentiae, qui imponuntur per modum satisfactionis sacramentalis, præcedere debeant absolutionem,

Falsa, temeraria, communi praxi Ecclesiæ injuria, inducens in errorem hæreticali notâ in Petro de Osma confixum.

(Spectat ad eundem N, Tom 6.)

De prævia necessaria dispositione pro admittendis pœnitentibus ad reconciliationem.

XXXVI. Doctrina Synodi, quâ postquam præmisit : “Quando habebuntur signa non æquivoca amoris Dei dominantis in corde hominis, posse illum merito judicari dignum, qui admittatur ad participationem sanguinis Jesu Christi, quæ fit in sacramentis,” subdit, “supposititias conversiones quæ fiunt per attritionem, nec efficaces esse solere, nec durabiles :” Consequenter “pastorem animarum debere insistere signis non æquivocis caritatis dominantis, antequam admittat suos pœnitentes ad sacra menta,” quæ signa, ut deinde tradit (sec. 17.) “pastor deducere poterit ex stabili cessatione à peccato, et fervore in operibus bonis,” quem insuper “fervorem caritatis” perhibet (“de Pœnit. sec. 10.”) velut dispositionem, quæ “debet præcedere absolutionem ;

Sic intellecta, ut non solum contritio imperfecta, quæ passim attritionis nomine donatur, etiam quæ juncta sit cum dilectione, qua homo incipit diligere Deum tanquam omnis justitiae fontem, nec modo contritio caritate formata, sed et fervor caritatis dominantis, et ille quidem diurno experimento per fervorem in operibus bonis probatus, generaliter et absolutè requiratur, ut homines ad sacramenta, et speciatim pœnitentes ad absolutionis beneficium admittantur,

Falsa, temeraria, quietis animarum perturbativa, tutæ ac probatæ in Ecclesia praxi contraria sacramenti efficaciam detrahens, et injuriosa.

(Spectat ad eundem N, Tom. VL)

De auctoritate absolvendi.

XXXVII. Doctrina Synodi, qua de auctoritate absolvendi accepta per ordinationem enuntiat, “post institutionem diœcesium et parochiarum conveniens esse, ut quisque judicium hoc exerceat super personas sibi subditas, sive ratione territorio, sive jure quodam personali,” propterea quod “aliter confusio induceretur et perturbatio :”

Quatenus post institutas diceceses et parochias enuntiat tantummodo “conveniens esse ad præcavendam confusionem, ut absolvendi potestas exerceatur super subditos :” sic intellecta, tanquam ad validum usum hujus potestatis non sit necessaria ordinaria, vel subdelegata illa jurisdictio, sine qua Tridentinum declarat nullius momenti esse absolutionem à sacerdota prolatam,

Falsa, temeraria, perniciosa, Tridentino contraria et injuriosa, erronea.

(Spectat ad N. 100. de Pœnit. Tom. VI.)

XXXVIII. Item doctrina, quâ postquam Synodus professa est, "se non posse non admirari illam adeo venerabilem disciplinam antiquitatis, quæ," ut ait, "ad pœnitentiam non ita facile, et fortè nunquam eum admittebat, qui post primam reconciliationem relapsus esset in culpam," subjungit, "per timorem perpetuae exclusionis à communione et pace, etiam in articulo mortis, magnum frœnum illis injectum qui parum considerant malum peccati, et minus illud timent,"

Contraria Can. 13. concilii Nicæni I, Decretali Innocentii I, ad Exuperium Tholos., tum et Decretali Cœlestini I, ad Episcopos Viennen. et Narbonen. Provinciæ, redolens pravitatem, quam in ea Decretali sanctus Pontifex exhorret.

(Spectat ad N. 23. de Pœnit. Tom. VI.)

De peccatorum venialium confessione.

XXXIX. Declaratio Synodi de peccatorum venialium confessione, quam optare se ait non tantopere frequentari, ne nimium contemptibiles reddantur ejusmodi confessiones,

Temeraria, perniciosa, Sanctorum ac piorum praxi à S. conc. Trid. probatae contraria.

(Spectat ad N. 9. de Pœnit. Tom. VI.)

De indulgentiis.

XL. Propositio asserens, "indulgentiam secundùm suam præcisam notionem aliud non esse quæ remissionem partis ejus pœnitentiæ, quæ per canones statuta erat peccanti?"

Quasi indulgentia præter nudam remissionem poenæ canonicae, non etiam valeat ad remissionem poenæ temporalis pro peccatis actualibus debitæ apud divinam justitiam,

Falsa, temeraria, Christi meritis injuriosa, dudum in Art. 19. Lutheri damnata.

(Spectat ad N. 238. de Indulg. Tom. VI.)

XLI. Item in eo quod subditur, "Scholasticos suos subtilitatibus inflatos invexisse thesaurum male intellectum meritorum Christi et Sanctorum; et claræ notioni absolutionis à poena canonica substituisse confusam et falsam applicationem meritorum."

Quasi thesauri Ecclesiæ, unde Papa dat indulgencias, non sint merita Christi et Sanctorum;

Falsa, temeraria, Christi et Sanctorum meritis injuriosa, dudum in Art. 17. Lutheri damnata.

(Spectat ad N. 236. de Indulg. Tom. VI.)

XLII. Item in eo quod superaddit, "luctuosius adhuc esse quod chimærea isthæc applicatio transferri volit ait in defunctos,"

Falsa, temeraria, piarum aurium offensiva, in Romanos Pontifices, et in proxim, et sensum universalis Ecclesiæ injuriosa, inducens in errorem hæreticali notâ in Petro de Osama confixum, iterum damnatum in Art. 22. Lutheri.

(Spectat ad N. 245. de Indulg. Tom. VI.)

XLIII. In eo demùm quod impudentissimè invehitur in tabellas indulgentiarum, altaria privilegiata, etc.,

Temeraria, piarum aurium offensiva, scandalosa, in summos Pontifices atque in proxim totâ Ecclesiâ frequentatam contumeliosa.

(Spectat ad N. 248. de Indulg. Tom. VI.)

De reservatione casuum.

XLIV. Propositio Synodi asserens, “reservationem casuum nunc temporis aliud non esse quām improvidum ligamen pro inferioribus sacerdotibus, et sonum sensu vacuum pro pœnitentibus, assuetis non admodum curare hanc reservationem ;”

Falsa, temeraria, malè sonans, perniciosa concilio Tridentino contraria, superioris hierarchicæ potestatis læsiva.

(Spectat ad N. 298. de Pœnit. Tom. VI.)

XLV. Item de spe, quam ostendit, fore “ut, reformato rituali et ordine pœnitentiae, nullum amplius locum habituræ sint hujusmodi reservationes ;”

Prout attentâ generalitate verborum innuit per reformationem ritualis et ordinis pœnitentiae factam ab Episcopo vel Synodo, aboleri posse casus, quos Tridentina Synodus (Sess. 14. c. 7.) declarat Pontifices maximos potuisse, pro supra potestate sibi in universa Ecclesia tradita, peculiari suo judicio reservare ;

Propositio falsa, temeraria, concilio Tridentino et summorum Pontificum auctoritati dergans et injuriosa.

(Spectat ad eund. N. Tom VI.)

De censuris.

XLVI. Propositio asserens, “effectum excommunicatis exteriorem dumtaxat esse, quia tantummodo natura sua excludit ab exteriore communicatione Ecclesiae ;”

Quasi excommunicatio non sit pœna spiritualis ligans in cœlo, animas obligans ;

**Ex S. Aug. Ep. 250. Auxilio Episcopo. Tract. 50.
in Johan. n. 12.**

Falsa, perniciosa, in Art. 23. Lutheri damnata, ad minus erronea.

(Spectat ad N. 2. de Censuris, Tom. VI.)

XLVII. Item quæ tradit, necessarium esse juxta leges naturales et divinas, ut sive ad excommunicacionem, sive ad suspensionem præcedere debeat examen personale, atque adeo sententias dictas "ipso facto," non aliam vim habere, nisi seriae comminationis sine ullo actuali effectu.

Falsa, temeraria, perniciosa, Ecclesiæ potestati injuriosa, erronea.

XLVIII. Propositio quæ pronuntiat, "inutilem ac vanam esse formulam, nonnullis abhinc sæculis inductam, absolvendi generaliter ab excommunicationibus, in quas fidelis incidere potuisset,"

Falsa, temeraria, praxi Ecclesiæ injuriosa.

(Spectat ad N. 24. de Pœnit. et N. 11. de Censuris, Tom. VI.)

XLIX. Item quæ damnat ut nullas et invalidas "suspensiones ex informata conscientia;"

Falsa, perniciosa, in Trid. injuriosa.

(Spectat ad N. 6. de Censuris, Tom. VI.)

L. Item in eo quod insinuat soli Episcopo fas non esse uti potestate, quam tamen ei defert Tridentinum (Sess. 14, c. 1, de Ref.) suspensionis "ex informata conscientia" legitimè infligendæ,

Jurisdictionis prælatorum Ecclesiæ læsiva.

(Spectat ad eund. N. Tom. VI.)

N. 252.

DE QUÆSTIONE, EJUSQUE USU IN SYNODALIBUS CONSTITUTIONIBUS, QUOAD NECESSITATEM ALIQUALIS DILECTIONIS DEI IN ATTRITIONE EX METU GEHENNAE CONCEPTA, AUT DICTÆ NECESSITATIS EXCLUSIONEM.

Ex Bened. XIV. de Synodo Lib. VII. cap. 13.

(Spectant ad N. 52. de Pœnit, Tom. VI.)

Sancta Tridentina Synodus “sess. 14. cap. 4. de Pœnitentia” duplarem distinguens contritionem, utriusque virtutem, et efficaciam in hunc modum explicat: “Dicit præterea, etsi contritionem hanc aliquando charitate perfectam esse contingat, hominemque Deo reconciliare, priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni, sine sacramenti voto, quod in illa includitur, non esse adscribendam. Illam verò contritionem imperfictam, quæ attritio dicitur, quoniam vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex gehennæ, et pœnarum aetu communiter concipitur, si voluntatem peccandi excludat cum spe veniae, declarat, non solùm non facere omnem hypocritam, et magis peccatorem, verum tamen donum Dei esse, et Spiritus sancti impulsum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, non pœnitens adjutus, viam sibi ad justitiam parat. Et, quamvis sine sacramento pœnitentiae per se ad iustificationem perducere peccatorem nequeat; tamen tamen ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiae impenetrandam disponit.”

II. Ex his concilii Tridentini verbis celebris orta est quæstio, qualis sit illa attritio, quæ ad Dei gratiam, in sacramento pœnitentiae impenetrandam, disponit. Atque, ita in primis de ipso attritionis vocabulo aliquid dicata.

mus, illud non esse antiquissimum, neque ante annum 1220. in scholis vulgari cœptum, eruditii omnes optimè norunt, cum Morino "de Pœnit. lib. 8. cap. 2. num. 14." Quod tamen per nomen significatur, et Patribus, et theologis semper perspectum fuisse, nemo dubitat: omnes quippe duplē semper agnoverunt contritionem: unam perfectam, quæ ex se justitiam et sanctitatem affert; alteram imperfectam quæ sola homini justificando impar est. Hanc verò contritionem imperfectam, visum est scholasticis, congruo vocabulo, appellare attritionem. "Sicut enim (inquit Estius in 4. distinct. 16. §. 9.) in corporalibus attritum dicitur, quod aliquo modo, nempe forinsecus tantùm, læsum est, aut comminutum: contritum verò, quod totum intus, et foris fractione in minima resolutum est: ita in spiritualibus attritio ab illis dicta est imperfecta quædam, et aliquo usque tantùm progressa pœnitentia: contritio verò pœnitentia intima, et perfecta."

Porrò ex multiplice capite potest hæc contritionis imperfectio dimanare: et primo loco valdè imperfecta est contritio, quæ non est supernaturalis, sed unicè movetur ab objecto naturali, aut non elicetur viribus gratiæ. Hanc sufficientem non esse ad justificationis gratiam, tam extra, quam intrà sacramentum consequendam, omnes fatentur: est enim similis pœnitentiæ Antiochi, qui peccatum deflebat, non quod esset offensa Dei, sed propter gravissimum morbum, quo cruciabatur; qua de causa veniam à Deo non est consequutus, 2. "Machab. cap. 9." et quamvis aliquot ex veteribus scholasticis visi sint huic naturali attritioni vires tribuere ad hominem Deo reconciliandum, eorum tamen opinio proscripta est ab Innocentio XI. qui anno 1679, hanc propositionem "num. 57." damnavit: "Probabile est, sufficere attritionem naturalem, modo honestam." Advertendum tamen, ne quis confundat motivum pœnitentiæ, cum occasione, quâ ad pœnitentiam excitatur; etenim multi, morbo, aliove temporali malo vexati, perpetrata crimina mente revolvunt, et, Dei gratiâ auxiliante, illa ex motivo superno, seriò detestantur; sicuti accidit Ninivitis, qui timore mortis temporalis, ac subversionis urbis; quam Jonas prænuntiabat, commoti per veram, sinceram, et supernaturalem contritionem ad Deum conversi sunt.

IV. Imperfecta pariter est contritio, quæ ab aliquo

dumtaxat peccatorum genere, non ab omnibus, voluntatem avertit: evenire enim potest, ut quis ex speciali affectione erga aliquam virtutem, peccata eidem opposita detestetur, quin tamen propositum habeat cætera præcavendi, quæ aliis virtutibus adversantur. Ac demùm imperfectissima erit, nec contritionis nomen ea merebitur, quæ non procedat ex deliberata voluntate, sed potius sit quædam velleitas, seu sterilis, atque inefficax displicentia de peccato, absque absoluto propositio in posterum non peccandi. Evidens porrò est, neutram ex his posterioribus contritionibus ad justificationem prodesse, quia neutra excludit voluntatem peccandi, sicuti Tridentinum exposcit, neque ad illam pertinet pœnitentiam, quam à nobis exigit Dominus, Ezechielis cap. 18. "Convertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris, et non erit vobis in ruinam iniqitas. Projicite à vobis omnes prævaricationes vestras, in quibus prævaricati estis, et facite vobis cor novum, et spiritum novum."

V. Alia est contritio supernaturalis, et efficax, omnem excludens voluntatem peccandi, quæ nihilominus, aliis nominibus, dicitur imperfecta, et in quam unicè cadit controversia, quam proposuimus. Et primò quidem potest contritio esse imperfecta, imperfectione "merè negativâ;" quia scilicet, etsi concipiatur ex eodem motivo charitatis, seu amoris Dei super omnia, ex quo concipitur contritio perfecta, ad istius tamen intensonis gradum non pertingit, sed est debilis, tenuis, et remissa. Secundò dicitur imperfecta, quia peccata detestatur propter Deum dilectum, non tamen amore amicitiæ, sed concupiscentiæ, hoc est dilectum, non quatenus est in se summè bonus, sed quatenus est bonus nobis, seu quatenus nostra felicitas, beatitudo, et finis ultimus. Tertiò, et plerumque, nomine contritionis imperfectæ intelligitur dolor de peccatis, unicè conceptus, atque elictus propter eorumdem turpitudinem, aut solum metum pœnarum, et gehennæ, absque ulla Dei dilectione. Verùm hæc eadem contritio imperfecta potest ita moveri ex timore gehennæ, ut simul conjungatur cum aliquo Dei amore initiali; quatenus scilicet voluntas, quæ peccata odit propter supplicia, simul fertur quodammodo in Deum, ut objectum diligibile, eumque incipit amare, quamvis nondum amet amore perfecto charitatis. Difficile tamen est applicare

hunc amorem initialem, nisi dicamus, eum esse verum actum amoris, sed debilem tenuissimum, atque in minimo gradu: ac proinde hæc quarta species contritionis imperfectæ videtur sc̄rè coincidere cum prima ex nuper enumeratis, neque in alio ab ea differre, nisi quod illa sit ex solo charitatis motivo, hæc verò admixtum etiam habeat timorem pœnarum.

VI. His positis, quamvis ante Tridentinum communiter theologi docuerint, ad Dei gratiam in sacramento pœnitentiæ obtainendam, satis esse contritionem imperfectam, quam jam tum "attritionem" nuncupabant; attritionis tamen nomine, nunquam dolorem intellexerunt de peccatis, aliunde excitatum, quam ex motivo charitatis, seu omnino sejunctum ab aliquo sałtem remisso, tenui, debili, seu initiali amore benevolo Dei: sicuti testatur doctissimus Morinus "cit. lib. 8. cap. 4. num. 2." Omnia autem primi Franciscus Victoria, et Dominicus Soto, ambo ex ordine Dominicanorum, docuerunt, ad peccatorum remissionem, virtute calvum, assequendam, satis esse attritionem merè servilem, seu conceptam ex solo metu gehennæ; modò tamen hæc à pœnitente bonâ fide reputetur contritio, ad quam ceteroquin eliciendam eum pro viribus conari debere affirmarunt. At Melchior Canus, Victoriae, et sotii sententiam sequutus, eam præteria extendit ad Attritionem merè servilem, sic cognitam, hoc est, quæ à pœnitente non existimetur vera contritio, sed talis esse cognoscatur, qualis reverà est. Enimverò, si materia proxima sacramenti pœnitentiæ esset vera contritio, error pœnitentis, bonâ fide se contritum reputantis, cùm reverà contritus non sit, eum quidem excusaret à culpa, sed non disponeret ad gratiam assequendam in sacramento, quod ex defectu materiæ proximæ, esset irritum: eo pacto, quo, qui, solo elicito actu doloris merè naturalis, quem tamen credit supernaturale, ad sacramentum pœnitentiæ accedit, non fit utique sacrilegii reus, sed sacramenti effectu privatur: quemadmodum rectè ratiocinatur Suarez "tom. 4, in 3. part. disp. 20. sect. 4. num. 15. et seq." Quamobrem, si ad sacramentum pœnitentiæ sufficit attritio servilis, quæ reputetur contritio, ut voluit Sotus, necessariò indè consequitur, sufficientem etiam esse attritionem merè servilem, ut docuit Melchior Canus.

VII. Melchioris Cani sententia, vix nata, scholas

omnes pervasit, et tanto plausu excepta est, ut plurimos, ac magni nominis statim invenerit patronos : " Sed præ cæteris (inquit Morinus cit. loc.) hanc opinionem celebrem reddiderunt duo theologiæ scholasticæ clarissima et famosissima lumina, Franciscus Suarez, et Gabriel Vasquez, quos innumeri nunc sequuntur theologi." Verùm, qui inter istos doctiores, et sapientores habentur, pavidi quodammodo, et meticulosi, ac magna cum cautela, illi recenti opinioni subscripserunt, quam ipsemet Canus nonnisi dubitanter astruxerat " part. 5. relect. de Pœnit." inquiens : " Contritio ponitur pars sacramenti, quia est certa et indubitata materia. Quod autem contritio sufficiat, quamvis verum sit, non est adeò certum et indubitatum ; et ideo concilium Florentinum, communisque sententia, tenens certum, relinquens incertum, ponit, contritionem partem esse hujus sacramenti." Hâc eâdem moderatione loquitur Suarez " tom. 4. in 3. part. quæst. 90. art. 4. disp. 15. sect. 4. num. 17." ubi obligans fideles, qui lethalem culpam admiserunt, ad habendam contritionem charitate perfectam in articulo mortis, hanc affert rationem : " Nam, licet sit probabilis opinio, attritionem cognitam cum sacramento sufficere ad justificationem, tamen non est certa, et potest esse falsa. Quod si fortasse in re ita est, probabilis ista existimatio non sufficit, ut homo salvetur. Ergo qui sciens, et videns, ita se mori permittit, voluntariè exponit se periculo morali æternæ damnationis. Nam, ubi est morale dubium, est morale periculum, præsertim in re tam gravi. Hic autem est morale dubium, cum illa opinio nec valdè antiqua, nec multum communis sit." Suaresii monitum confirmat Philippus Gamachæus " Summ. Theolog. cap. 8. de Pœnit." inquiens : " Etiamsi agnoscamus, sacramentum pœnitentiæ reverè facere ex attritis contritos, non tamen id omnino indubitatum... ... Ergo debet tunc conari ad veram contritionem, ut hoc modo attritio saltem evadat certior. Et Paulus Comitolus " Respons. moral. lib. 1. quæst. 32." licet absolví posse doceat, qui, ex sola formidine æternæ pœnæ, de peccatis dolet, hæc tamen prudenter addit : " Plures, magnique theologi, in pœnitente, antequam absolvatur, contritionem veram, charitate formatam, requirunt, neque usque adeò certum est, attritionem pœnitenti esse satis. Quocirca sacerdotis partes præ-

cūpè esse debent, veræ contritionis motum in corde pœnitentis, auxiliante Deo, elicere, ardentique eum cohortatione urgere, ut propter Deum peccata admissa execretur omnia." Sed, quod isti tantâ adhibitâ circumspectione, affirmarunt, posteriores doctores, ob auctum sibi consentientium numerum, animosiores facti, non solùm absque ulla dubitatione, et limitatione, asseruerunt, sed contrariam sententiam, requirentem in pœnitente aliquem charitatis amorem, saltem initialem, carpere, et censurâ afficere non dubitârunt, eam omnino improbabilem, periculosam, Tridentini menti contrariam, atque implicitè, et virtualiter quodammmodo ab eodem Tridentino proscriptam, dictantes. Verū istos redarguit Card. Pallavicinus, disertè affirmans, unicum Tridentini scopum fuisse, damnare hæreticos improbantes timorem servilem, tamquam inhonestum, neutiquam verò definire controversiam, jam tum inter doctores catholicos agitatam: "lib." enim "12. hist. Trid. cap. 10. num. 25." hæc ad rem appositè scribit: "Quantum ex actis conjicio, theologorum mens erat, ut error hæreticorum damnaretur, tamquam inhonestum improbantium pœnæ timorem; non item, ut ferret sententiam de scholastica quæstione, an hujusmodi timor non solùm absque contritione animi perfecta, (de quo controversia vix fuit, sicut patebit) sed etiam absque eo quod ullus excitetur amor imperfectus, sufficiat ad peccatorum remissionem in sacramento. Id verò clarè liquet ex ipsa probatione concilii, quâ hujus articuli doctrinam firmat cap. 4. nimurum Ninivitarum pœnitentiam, ex timore profectam, ipsis profuisse, cùm certum esset, eo tempore, quo sacramentum pœnitentiæ adhuc non exstabat, eam formidolosam pœnitentiam minimè suffecisse, per se ipsam, ad peccatum delendum, sed vim tantummodò habuisse ad impetrandam novam gratiam, cuius ope adjiceretur charitas." Testatur deinde idem probatissimus historicus, supra citatum decretum "cap. 4. sess. 14." fuisse prius ita concinnatum, ut in eo diceretur, attritionem ex metu gehennæ et pœnarum, "sufficere" ad Dei gratiam in sacramento impetrandam, sed, intercedente Joanne Æmiliano, Tudetano Episcopo ablatum fuisse verbum illud "sufficere," ejusque loco subrogatum verbum "disponit," quod profectò æquivocum est, et referri potest cùm ad dispositionem proximam, tum ad re-

motam, sicuti opportunè observant Petrus Lambertus le Drou "in Tractat. de Contrit. et Attrit. dissert. 1. sec. 1. et seq." Natalis Alexander "Theolog. dogmat. et moral. lib. 2. de Sacram. pœnit. art. 3. propos. 3." Juenin "de Sacram. dissert. 6. quæst. 4. sec. 3." Tourney "de Pœnit. quæst. 5. art. 2." Vuitasse "eodem tract. quæst. 3."

VIII. Ad hæc, ut observant Launojus in dissert. de mente concilii Tridentini circa contritionem et attritionem "part. 2. cap. 2." et citatus le Drou sec. 3. ex ipsismet Patribus, et theologis, qui concilio Tridentino interfuerant, eodem Concilio absoluto, aliqui propugnarunt necessitatem inchoatæ contritionis, seu amoris initialis; ad sacramentum pœnitentiaæ, inter quos Fredericus Nausea, Episcopus Viennensis in Austria, in suo catechismo, et Franciscus Sonnius Episcopus Antverpiensis "tract. 6. de Pœnit. cap. 4." alii pro sufficientia attritionis merè servilis dimicarunt, uti Andreas Vega, et citati Dominicus Soto, et Melchior Canus. Non autem fuissent præsules, et theologi in has oppositas sententias distracti, si quid à concilio Tridentino de hac re definitum scivissent.

IX. Cùm itaque versemur in quæstione ab Ecclesia hactenus non definita, jure ac merito Alexander VI. die 5. Maji 1667. sub pœna excommunicationis latæ sententiæ, Sedi apostolicæ reservatæ, præcepit "cunctis, et singulis fidelibus..... ut, si deinceps de materia attritionis scribent, vel libros, aut scripturas edent, vel docebunt, vel prædicabunt, vel alio quovis modo pœnitentes, aut scholares, cæterosve erudient, non audeant alicujus theologicæ censuræ, alteriusve injuriæ, aut contumeliæ notâ, taxare alteram sententiam, sive negantem necessitatem aliqualis dilectionis Dei in præfata attritione, ex metu gehennæ concepta, quæ hodie inter scholasticos communior videtur, sive asserentem dictæ dilectionis necessitatem; donec ab hac sancta Sede fuerit aliquid hac in re definitum." Caveant proinde Episcopi, ne in suis Synodis, aut in instructione sacerdotum, quam Synodis quandoque attexunt, aliquid decernant, aut de attritionis merè servilis ad sacramentum pœnitentiaæ sufficientia, aut de amoris saltem initialis necessitate. Adhuc quippe sub judice lis est: adhuc impunè pro una, et altera sententia dimicatur. Paucis antea annis Cardinalis Gottus "Theolog. tom. 3. in 3. part. D.

Thomæ, quæst. 4. de Contritione dub. 4. sec. 1." sententiam propugnavit non requirentem in pœnitente amorem Dei, ne initialem quidem, ad justificationis gratiam in sacramenta pœnitentiæ assequendam. Hac ipsa in urbe, operâ et curâ P. Caroli Jacobi Romilli, ordinis Minorum Conventualium Generalis Ministri, typis recusum est opus Claudii Frassen inscriptum "Scotus Academicus;" cuius Auctor "tom. 10. pag. pag. 563." strenuè defendit, attritionem ex solo metu pœnarum, et gehennæ, atque ex amore concupiscentiæ, seu affectu spei, conceptam, modò supernaturalis sit, omnemque excludat voluntatem peccandi, esse sufficientem dispositionem ad sacramenti pœnitentiæ fructum in se derivandum. Contrà verò Cardinalis Denhoff, Episcopus Cæsenatensis, "in sua Instructione pastorali de pœnit. sacram. pag. 33." aliqualem amorem in attritione requirit, ut sit sufficiens sacramenti pœnitentiæ materia. Franciscus Maria Campioni anno 1698. doctam elucravat dissertationem theologico scholasticam, in qua totis viribus conatus est demonstrare necessitatem aliqualis amoris Dei saltem imperfecti, et initialis, ad impetrandam gratiam in sacramentis, quæ dicuntur "mortuorum." Et laudatus Petrus Lambertus le Drou, Episcopus Porphyriensis, apostolici Sacrarii Præfectus, cùm per urbem evulgatam vidisset dissertationem, à Bartholomæo Rivio, ejusdem sui Augustiani instituti theologo, exarata, in qua auctor decertat pro sufficientia attritionis, omnis charitatis expertis, ad validè, et cum fructu recipienda sacramenta baptismi, et pœnitentiæ, eidem statim contradictorem se præbuit, aliisque editis dissertationibus, san. mem. Clementi XI. nuncupatis, nullum non adhibuit argumentum, quod aptum putaverit ad prædictam opinionem refellendam; contendens, attritionem merè servilem, ne à sacramento quidem vires sortiri, quibus valeat hominem proximè disponere ad Dei gratiam vel primò obtinendam, vel amissam recuperandum. Hinc rectè intulit Berti "Theolog. tom. 7. lib. 34. cap. 5." nihil hactenus à Sede apostolica de hac quæstione decisum, sed libertatem cuique datam, ex præfatis opinionibus eam eligendi, et docendi, quam maluerit.

X. Sed non ideo prohibentur Episcopi confessarios monere, ut pœnitentes ad veram et perfectam contritionem hortentur, et excitent: id siquidem faciendum

suadent etiam præcipui auctores, qui pro sufficientia doloris, ex solo metu gehennæ, steterunt, uti Suarez, Gamachæus, Comitolus, quorum testimonia supra retulimus. Et, quod magis est, ita fieri præcipit rituale Romanum, jussu Pauli V. editum, "tit. 18." Confessario injungens, ut auditâ pœnitentis sacramentali confessione, ejusque peccatis diligenter expensis, "opportunas correptiones, ac monitiones, prout opus esse viderit, paternâ charitate adhibeat, et ad dolorem, et Contritionem efficacibus verbis adducere conetur :" cui consonat Rituale Argentinense, editum à Cardinali de Rohan, "tit. de Pœnit. sec. 1." ubi hæc habuntur ; "Cæterum pœnitentes suos admonere cessent confessarii, ne se putent securos in sacramenti pœnitentiæ perceptione, si præter fidei, et spei actus, non incipiunt diligere Deum, tanquam omnis justitiæ fontem, ut loquitur sacrosancta Synodus Tridentina."

N. 253.

**DE CONFESSARIIS, QUI POENITENTES ADSTRINGERENT
AD SIBI APERIENDUM NOMEN COMPLICIS IN
PECCATO.**

Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VI. cap. 11.

(Spectat ad N. 80. de Pœnit, Tom. VI.)

"Ne improbâ usurpatione dissimulatio in deterius convalescat, et fiat de consuetudine regula, quæ non veniat ab ipsa, quæ litteris mandata est disciplina" (utì ad Episcopos, in Toletana Synodo constitutos, appositè scripsit Innocentius I. "epist. 23. num. 2. tom. I." Collectionis Harduini "col. 1023."), quantocius sanè præ-

cidendus est abusus, qui sub specie severioris, et sanc-
tioris disciplinæ, eam labefactat, quæ ab Ecclesia est
tradita, veramque sacramentorum sanctitatem con-
taminat. Rem enarribimus, quæ non diu antea contin-
git. Concilium Tridentinum "sess. 14. can. 7." ana-
themate perstringit asserentes, non esse in sacramen-
tali confessione necessariò aperiendas circumstantias,
mutantes speciem peccati: an autem sint etiam neces-
sariò aperiendæ, quæ inter eamdem speciem notabili-
ter aggravant peccatum, litigant quidem theologi; sed
catechismus S. Pii V. "tit. de conditionibus, et cir-
cumstantiis, ad confessionem requisitis," S. Carolus
Borromæus "in Instruct. sacerdotum, Actor. Eccles.
Mediol. part. 4. pag. 765." pluresque Synodi Episco-
pales, quas profert Genettus "Theolog. moral. tom. 4.
tract. 6. de Sacram. pœnit. cap. 6. quæst. 3." etiam
istas manifestandi gravem obligationem in pœnitente
agnoscunt: quod etiam inter theologos docent Suarez
"de Pœnit. disp. 22. sect. 3;" Henriquez "de Pœnit.
lib. 2. cap. 7. num. 6;" Thomas Sanchez "in Summ.
lib. 2. cap. 32. num. 39. et lib. 4. cap. 11. num. 24;"
Gonet "disp. 10. art. 3;" Salmant. "tom. 1. tract. 6.
cap. 8. punct. 2." Baron. contra Amad. "disput. 2.
sect. 3." aliique ab his citati. Cavere nihilominus debet
confessarius, ne occasione, seu prætextu exquirendi
à pœnitente peccati, quod confitetur, circumstantias,
eumdem inducat ad pandendum nomen complicis, hoc
est personæ, cum qua peccatum illud perpetravit: et
enim, quidquid sit, quando liceat pœnitenti sui cri-
minis socium liberè et spontè confessario revelare:
certum tamen est, raro evenire posse, ut liceat con-
fessario complicis nomen à pœnitente sciscitari, mul-
tòque minus ad illud sibi patefaciendum eumdem obli-
gare. Et nihilominus haud ita pridem rumor ad nos
pervenit, aliquot sacramenti pœnitentiae ministros, suf-
fultos quorumdam theologorum aut falsa, aut male in-
tellectâ doctrinâ, cœpisse non solùm à pœnitentibus
complicis nomen exquirere, sed ad illud sibi aperien-
dum, locumque insuper designandum, ubi is habitaret,
eosdem adigere, denegata renuentibus alterutrum ma-
nifestare sacramentali absolutione. Hujus verò per-
niciosæ praxis hanc præferabant causam, videlicet, ut
ipsi complicem postea corriperent, atque ita in ejus
tantum utilitatem hujusmodi uterentur revelatione.

Verùm nos gravia conciderantes mala, quæ inde necessariò consequebantur ; proximi enim lœdebatur fama ; arctum sacramentalis confessionis sigillum periclitabatur ; absterrebantur fideles à suis culpis confessario integrè, prout cäteroquin opus est, manifestandis ; rixæ et discordiæ disseminabuntur, et tota demum perturbabatur communitas : idcirco, pro nostri supremi apostolatū munere, prædictum tunc primò pullulantem abusum, priusquam inolesceret, præfocandum duximus nostris apostolicis litteris, incipientibus "Suprema," quæ habentur "nostri Bullarii tom. I. num. 134." aliisque duabus posterioribus constitutionibus, quarum initia sunt "Ubi primum," necnon "Ad eradicandum," quæ insertæ sunt "ejusdem Bullarii nostri tom. 2. num. 8. et num. 20," super quibus bon. mem. Ludovicus Antonius Muratorius peculiarem dissertationem conscripsit, ac typis vulgavit.

II. Quod autem faciendum fuit à nobis, qui omnium Ecclesiarum gerimus curam, non illicitò fieri decuisset à quolibet antistite, cui unius particularis ecclesiæ commissum est regimen; is siquidem sollicitus esse debet de sua excolenda diœcesi, non de insectandis abusibus, quos audit in aliena inolescere, nisi prudenter prævideat, eosdem, si non statim retundantur, suam pariter esse mox subituros: ubi enim abusus non est, quando novæ constitutionis freno vitium cohibetur, quòd nunquam diœcesim invasit, injuriam sibi fieri credunt diœcesani, putantes nimirùm, se quodammodo infamari, quasi reos criminis, quod ipsi non admiserunt. Ad præsules verò, si fortè eorum diœceses exitiosus ille morbus inficeret, spectabat sanè opportunis sanctionibus eum quantocius propulsare; quod sanctissimè factum legimus in pluribus antiquis Synodis. In Synodo enim Bajocensi anni 1300. "cap. 82. tom. 7. Collectionis Harduini "col. 1238." habetur: "In confessione sibi caveant sacerdotes, ne inquirant nomina personarum, cum quibus peccaverunt confitentes, sed circumstantias tantùm, quæ possunt aggravare peccatum." In Synodo Lingonensi anni 1404. "Caveant sacerdotes, ne in confessione inquirant ab his, quorum audiunt confessiones, ut nominent eis expressè personas, cum quibus ipsi confitentes peccaverint, nisi esset tale peccatum, quod oporteat exprimi aliquid de persona; putà, peccavi cum

filia mea naturali, vel spirituali, vel nepte: et hoc casu non debet dici nomen proprium, aut cognomen personæ." In Synodi Leodiensi anni 1405. "Inhibemus sacerdotibus, statuendo, et omnibus confessoribus, ne à confitentibus nomina illorum, cum quibus peccaverunt, inquirant, vel circumstantias, per quas possint nomina eorum designari. Quod si fecerint, ab officio audiendi confessiones neverint se ipso facto esse suspensos." In Synodo Senonensi anni 1524. "In audiendis confessionibus caveant sacerdotes, ne inquirant loca mansionum, et nomina personarum, cum quibus peccaverunt confitentes." His concinunt Synodus Carnotensis anni 1526, Synod. Paris anni 1557, Statuta synodalia Ecclesiæ Trecensis, et Sifridi Archiep. Colon. quæ videri possunt in tract. histor. et dogmat. "de secreto inviolabili Confessionis," edito anno 1708. à Langlet du Fresnoy, "pag. 223. et seq." In aliis autem innumeris Synodis, quamquam speciatim agatur de sacramento pœnitentiae, nulla tamen occurrit pecularis constitutio quâ expressè prohibeantur confessarii, ne à pœnitentibus complicum nomina exquirant; quia scilicet ejusmodi detestandus abusus, non in omnes irrepererat diœceses, ac proinde non ab omnibus erat speciali constitutione repellendus.

Hocce extracto exhibetur finis et scopus trium constitutionum quæ sequuntur.

No. 254.

CONSTITUTIO**BENEDICTI XIV.**

**CONTRA CONFESSARIOS INQUIRENTES NOMEN
COMPLICIS.**

(Spectat ad N. 80. de Pœnit, Tom. VI.)

*Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, et Episcopis
regnorum Portugalliae et Algarbiorum.*

BENEDICTUS PAPA XIV.

*Venerabiles Fratres, salutem, et Apostolicam
Benedictionem.*

Suprema omnium Ecclesiarum sollicitudo et divina
Jesu Christi omnium Pastorum principis, cuius vices
planè immerentes gerimus, charitas assiduè urget Nos,
ut pro commissa divinitùs imbecillitati nostræ universi
Dominici gregis curâ semper advigilantes, periculis
animarum, sicubi fortè superimpenderint, per omnes
christiani orbis populos ac nationes opportunè, quantum
cum Domino possumus, occurramus; atque iis præcipue
règnis, et locis peculiari quodam apostolicæ nostræ
charitatis studio, authoritatisque providentiâ consula-
mus, in quibus cùm fides, religio, pietas quàm maximè
floreant, calidus humani generis hostis nocere fidelibus
eterna aperto bello desperat, per insidias molitur, in

Angelum scilicet sese lucis transfigurans, et ementita boni specie incautis illudens; quā ex arte non minora sēpē animarem detrimenta, quam ex aggressione manifesta, esse proventura nequissimus veterator confidit. In harum autem fraudum numero computamus, quod in florentissimis Portugalliae, Algarbiorum regnis, et ditionibus, quibus Vos Antistites summa cum sacerdotalis virtutis vestre commentatione praevidetis, et quibus, pro singulari erga catholicam Ecclesiam, atque apostolicam hanc sanctam Sedem observantiā, meritis debentur laudes, nuper evenisse non sine ingenti animi nostri dolore cognovimus. Pervenit enim haud ita pridem ad aures nostras, nonnullos istarum partium confessarios falsa zeli imagine seduci se passos, sed à zelo secundūm scientiam longè aberrantes, persversam quandam, et perniciosa praxim in audiendis Christi fidelium confessionibus, et in saluberrimo pœnitentia sacramento administrando, invehēre atque introducere cœpisse; ut videlicet, si fortè in pœnitentes incidissent socium criminis habentes, ab iisdem pœnitentibus socii hujusmodi, complicis nomen passim exquirerent; atque ad illud sibi revelandum non inducere modo suadendo conarentur; sed quod detestabilius est, denuntiata quoque, nisi revalerent, absolutionis sacramentalis negatione, prorsus adigerent, atque compellerent; imò etiam complicis ejusdem nedium nōmen, sed habitatioonis insuper locum, sibi exigenter designari. Quam illi quidem intolerandam imprudentiam tum procurandæ complicis correctionis, aliorumque bonorum colligendorum specioso prætextu colorare, tum emendicatis quibusdam doctorum opinionibus defendere non dubitarent; cùm reverā opiniones hujusmodi vel falsas, et erroneas sequendo, vel veras, et sanas malè applicando, perniciem tam suis, quam pœnitentium animabus conscienterent; acesete præterea plurium gravium damnum, quæ inde facile consecutra fore prævidere debuerant, reos coram Deo æterno Jūdice constituarent. Et verò jam sécuta fuisse multa ejusmodi damna infelici experientiā compertum est: Nec fieri potuit, quin ea de causa et obfuscationes, et scandala, et non ministrorum tantum, sed sacri etiam ipsius ministerii odium, et animorum ingens conturbatio in populo fidi exorta sint. Tristia Nos hæc nuntia cùm accepimus, sicut audivimus, contra existalem hujusmodi abusum protinus

justâ indignatione pro munere suo commotos fuisse dilectos Filios nostros S. R. E. Cardinales Nunum à Cunha in iisdem Portugalliae, et Algarbiorum regnais Generalem Inquisitorem, et Thomam de Almeyda Patriarcham Lisbonensem; atque utrumque sollicitè gliscenti malo compescendo, atque etiam eradicando adlaborasse. Nos autem, ne in tam gravi animarum discrimine ulla ex parte apostolico nostro ministerio deesse videamur, neve mentem hac super re nostram apud Vos obscuram, et ambiguam esse sinamus; Notum Vobis esse volumus, memoratam superius praxim penitus reprobandam esse, eandemque a Nobis per præsentes nostras in forma brevis litteras reprobari, atque damnari, tanquam scandolasam, et perniciosa, ac tam famæ proximorum, Huām ipsi etiam sacramento injuriosam, tendentemque ad sacrosancti sigilli sacramentalis violationem, atque ejusdem poenitentiæ sacramenti tantopere proficuo et necessario usu, fideles abalienantem. Eapropter, Venerabiles Fratres, quanquam de pastorali vestra vigilantia nihil est quod dubitemus; supremi tamen officii quoque nostri esse censemus, alacritatem ipsam vestram hâc mentis nostræ apertâ significatione, et apostolicis insuper hortationibus nostris intensius acuere, et excitare, ut pro se quisque vestrûm opportunitibus, quascumque prudentia suggesserit, initis rationibus, et efficacioribus quibusque juris remediis, quoad opus fuerit, contra dilinquentes ministros adhibitis, noxiām hujusmodi novitatem strenuè insectemini, ac penè nascentem opprimatis, neque patiamini traditis curæ vestræ ovibus ibi offendiculum parari, ubi salus à Christo posita est, ab eoque divinæ misericordiæ fonte illas averti, ac deterreri, ad quem ab eodem Redemptore nostro ad abluendas, dealbandasque in sanguine suo animas amantissimè invitantur. Interea, dum à zelo vestro, ac prudentiâ luculentiora Nobis certo pollicemur vestræ pietatis et observantiae argumenta, apostolicam Benedictionem cum uberrima cœlestium charismatum copiâ conjunctam Vobis Venerabiles Fratres, ex animo impertimur. Volumus autem ut præsentium transumptis sive exemplis, etiam impressis, manu alicujus notarii puplici subscriptis, et sigillo personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus ubique fides adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur, et adhiberi posset, si forent exhibitæ vel ostensæ.

Datum Romæ apud Sanct. Mariam Majorem sub
Annulo Piscatoris die 7. mensis Julii 1745. Pontificatus
nostrí anno quinto.

Cajetanus Amatus,

CONSTITUTIO

BENEDICTI XIV.

QUA PRÆCEDENS CONFIRMATUR ET POENÆ IN CONTRADICENTES, MALE INTERPRETANTES, ET CONTRAFACIENTES DECERNUNTUR.

(Spectat ad eund. N. 80. de Poenit, Tom. VI.)

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Ubi primùm de perversa quadam et absurdā praxi in sacramento poenitentiæ administrando apud nonnullos confessarios in Portugalliae et Algarbiorum regnis introduci cœpta, non sine animi nostri dolore nuntium accepimus, non levi aliquo incertoque rumore ad Nos perlatum, sed ita gravibus, solidisque fundamentis inixum, ut prudentem omnino fidem de periculi cum veritate, tum magnitudine facerent prætermittere non potuimus, quin continuò datis ad Venerabiles Fratres eorundem regnorum ac ditionum Archiepiscopos et Episcopos apostolicis nostris litteris remedium nascenti

malo quam promptissimè adhiberemus. Earum verò litterarum die 7.^{ma} mensis Julii superioris anni 1745. editarum, quas præsenti huic nostræ constitutioni inserendas existimamus, hic tenor erat: (*ut videre est in precedenti*).

Has porrò Nos litteras in forma brevis tunc datas, iterum præsentibus nostris confirmamus, et roboramus, easque ab omnibus, et singulis fideliter, exactèque observari injungimus, atque præcepimus.

Statuentes insuper, ac decernentes, ut quicunque cujusvis statùs, gradùs, conditionis, dignitatis, et ordinis, etiam speciali et individuâ ad effectum, ut hisce nostris præsentibus comprehendantur, mentione et expressione digni, ausus in posterum fuerit docere licitam esse hujusmodi praxim, prout ea in relato nostro brevi exponitur ac reprobatur; vel scribere, aut loqui præsumperit in ejusdem damnatae praxis defensionem; vel ea, quæ in dicto brevi contra eandem praxim decreta sunt, impugnare, aut in alienos sensus temerè detorquere, seu interpretari; incidat ipso facto in excommunicationem, qua non possit, præterquam in articulo mortis, ab alio, quâcumque etiam dignitate fulgente, vel autoritate suffulto, nisi à Nobis, vel à pro tempore existente Romano Pontifice, absolvi.

Et quia non modo cavendum est, ut, quæ sunt à Nobis in præinsertis litteris decreta, ab omni impugnatione, contradictione, pravâque interpretatione salva sint, verùm etiam, ne quis in sacramenti pœnitentiæ administratione ab eorum omnimoda observantia unquam recedat: idcirco omnibus et singulis confessariis utriusque cleri, tam sacerdotalis, quam regularis, quantumvis exempti et quâcumque speciali et expressâ mentione aliâs fortasse nominandi, graviter et districtè, divini interminatione judicii, atque in virtute sanctæ obedientiæ, prohibemus, ne conformiter ad prædictam reprobatam praxim, pœnitentes, qui peccatum, seu crimen aliquod, cuius socium, aut socios habuerint, ipsis in tribunali pœnitentiæ confiteantur, interrogare præsumant de nomine socii, seu complicis, loco habitationis, vel aliis hujusmodi adjunctis, sive circumstantiis, expressioremagisque individuam ejusdem complicis manifestationem concernentibus; eidem pœnitenti, si manifestare renuerit, sacramentalem absolutionem denegando: alioquin noverint sese, ultra peccati lethæ-

lis incursum, suspensioni ab officio audiendarum confessionum, aliisque etiam gravioribus pœnis fore subjicendos.

(*Cætera, quæ Regno Portugallie propria sunt, omittuntur.*)

Datum in Arce Gandulphi Albanensis diœcesis anno Incarnationis Dominicæ 1746, quarto nonas Junii, Pontificatus nostri anno sexto.

D. Card. Passioneus.

CONSTITUTIO BENEDICTI XIV.

QUA DUÆ PRÆCEDENTES AD UNIVERSAM ECCLESIAM EXTENDUNTUR.

(Spectat ad eundem N. 80. de Pœnit. Tom. VI.)

BENEDICTUS EPISCOPUS

Servus Servorum Dei ad perpetuam rei memoriam.

Ad eradicandum pravum zizanii semen, quod ad adversario generis humani in agro dominico sparsum, per Lusitaniæ primum regiones pullulare compertum fuerat; ubi nimirum apud nonnullos confessarios, in administrando sacramento pœnitentiæ, perversa quædam et absurdâ praxis, ecclesiasticis regulis contraria eidem-

que sacramento injuriosa, et ad avertendos fideles ab ipsius salutifero usu quām maximē tendens, introduci cœperat; pro imposito Nobis vigilandi debito, apostolicas in forma brevis litteras direximus Venerabilibus Fratribus Archiepiscopis, et Episcopis, per Portugaliæ, et Algarbiorum regna atque ditiones constitutis, quas deindè per alias nostras sub plumbo expeditas litteras, nuper, quarto nimirum Nonas elapsi mensis Junii, confirmavimus, et innovavimus, adjectis nonnullis ordinationibus et declarationibus, quas ad meritas pœnas tam delinquentibus, quām contrarium tenentibus, sive docentibus, irrogandas, et ad rectum adversus eos procedendi ordinem in prædictis regnis et ditionibus servandum, opportunè expedire in Domino judicavimus.

Earum autem Litterarum, quas ad hujusmodi erroris et abusus reprobationem primum edidimus, hic tenor erat:

(Sequitur hic tenor duarum præcedentium constitutionum.)

Quoniam verò nullam pastoralis vigilantiæ cautelam superfluam esse ducimus, ubi de fidelium animarum pernicie, deque subvertenda sanæ doctrinæ integritate, et rectâ sacramentorum administratione, periculum subesse dubitetur; neque verò ignoramus, alibi quoque auditas esse pœnitentium querelas de importunis nonnullorum confessariorum perquisitionibus, pro investigandis complicum nominibus, aliisque notitiis, juxta praxim in præincertis nostris apostolicis litteris relatanis atque damnatam; erroneas verò quorumdam doctorum hac de re opiniones, vel pravas aliorum rectè opinantium interpretationes et applicationes, in eisdem litteris enuntiatas, aliquibus arridere; nec satis eliminatas reputari per ipsas præmissas litteras, quas, utpote ad Lusitaniae regnorum atque ditionum opportunitatem accommodatas, et pro iisdem solummodo emanatas, generalis definitionis, et legis vim, authoritatemque habere, ab aliquibus "temerè" negatum fuit. Ideò Nos, motu proprio, atque ex certa scientia, hujus nostræ generalis sanctionis tenore, ac de apostolicæ potestatis Nostræ plenitudine, easdem præinsertas lit-

teras iterum confirmantes et reborantes, decernimus et declaramus, memoratam primum in se ipsa, et ubique locorum et temporum, apostolica autoritate reprobata atque damnata esse, et censeri debere: nec ulli licitum esse contra doctrinam in praefato nostro brevi contentam docere, scribere, aut loqui, eamque impugnare, aut perverse interpretari, vel ipsi actu contraire; sub poenit aduersus tuentes, asserentes, aut tradentes opiniones scandalosas, perniciose, et uti tales à Sede apostolica rejectas et condemnatas, et respectivè aduersus contrafacentes mandatis apostolicis, et ecclesiasticis sanctionibus, statutis atque prescriptis.

Decernentes etc.

(*Cætera, quæ merè de stylo sunt, omittuntur.*)

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ 1746, 4. Kalend. Octob., Pontificatus nostri anno septimo.

Pro D. Card. Passioneo,

Jo. Florius, substitutus.

N. 255.

EXTRACTUM EX EPISTOLA ENCYCLICA BENEDICTI XIV., DE PRÆPARATIONE AD ANNUM UNIVERSALIS JUBILÆI, DATA 26 JUNII 1749.

(Spectat ad N. 90. de Pœnit, Tom. VI.)

Sec. 19. Primo loco monemus at meminerint (confessarii) suscepti muneris partes non implere, imò vero gravioris criminis reos esse eos omnes qui cum in sacro

pœnitentiæ tribunali resident, nulla tacti sollicitudine, pœnitentes audiunt, non moment, non interrogant, sed expletâ criminum enumeratione, absolutionis formam illico proferunt. Id sanè à solertis medici, qui oleum et vinum vulneri infundit, moribus nimis alienum est. Siquidem medicum agit quisquis pœnitentiæ sacramentum ministrat; hinc debet nedum criminum circumstantias, sed etiam illius, qui in crimina lapsus est, indolem ac ingenium sedulò inspicere, ut illi præstos sit opportunis remediis, ex quibus animæ salutem consequatur. "Sacerdos autem sit discretus et cautus, ut more periti medici, similiter infundat vinum et oleum vulneribus sauciati, diligenter inquirens et peccatoris circumstantias et peccati, per quas prudenter intelligat quale illi debeat concilium præbere, et ejusmodi remedium adhibere, diversis experimentis utendo ad sanandum ægrotum." Verbis utimur clarissimi prædecessoris nostri Innocentii Papæ III. in generali concilio Lateranensi, cap. "Omnis utriusque sexûs, de pœnitentiis et remissionibus." Consonat rituale Romanum à Paulo V. nostro item prædecessore, apostolicâ Constitutione probatum, in tit. de "Sacramento pœnitentiæ," ubi sic loquitur: "Si pœnitens numerum et species et circumstantias peccatorum non expresserit, eum sacerdos prudenter interroget." Quod si confessarius probè novit, pœnitentem aliquibus peccatis gravari quæ nondum aperuit, sive ex oblivione, quod imos conscientiæ recessus non satis exploraverit, sive ex crassiori ignorantia, quæ tamen culpa non vacat cùm putet sibi licere quod re ipsa nefas est, è re erit confessarii, ne alioqui necessaria integritate confessio fraudentur, cautè ac prudenter, in memoriam pœnitentis revocare quæ omisit, illumque monere ac corrigere, ut ritè comparatus sacramenti pœnitentiæ fructum percipiat. Ita sentit S. Bernardinus Senensis, tom. 2, serm. 27, art. 2, cap. 3, pag. 167; ubi quæstione proposita, "an confessor teneatur diligenter perscrutari et examinare conscientiam peccatoris?" Affirmando respondet, idque locum habere ait non solùm in iis quæ pœnitens "propter negligentiam, vel propter verecundiam" omittit, sed et in iis quæ ignorans tacet; "eò quod peccatores ignorant quæ Dei sunt: unde si confessor audivit aliquid de pœnitente, vel scivit per aliquam probabilem conjecturam; id debet pœnitenti ad

memoriam reducere, quia potest timeri, quod pœnitens ignorat ignorantia crassâ, quæ non excusat, secundum Guillelmum, vel quia fortè non intelligit illud esse peccatum; nam secundum Iasorum, ignorans quotidie peccat et ignorat."

Sec. 20. Obvia hæc sunt apud theologos, ne iis quidem exceptis, qui inter rigidioris discipline magistros enumerandi non sunt. Non enim res hic agitur de ignorantia, ut aiunt, invincibili juris positivi, ex qua pœnitens in absurdum quidpiam uni confessario notum prolapsus est, et si fortè, quod pœnitens ignorat, monitus disceret, gravioris mali occasio indè sequi posset: sed vincibilis ignorantia locum habet cum pœnitens aut crima ignoret quæ tamen nosse debet, aut in iis versetur facti circumstantiis, quæ confessario dissimulante, peccatorem in pravo opere obfirmant, non sine aliorum scandalo, cum quis arbitretur ea sibi licere quæ ab iis quæ Ecclesiæ sacramenta frequentant, impunè exerceri animadvertisit. Hisce in casibus concors theologorum sententia est, confessarium teneri monitis ac interrogationibus pœnitenti opem ferre, quamvis indè pœnitentis tristitiam securam agnoscat. Quod si confessarii monitis par exitus tunc non respondeat, adhuc sperare licet ea in posterum, adjuvante Domino, profutura. Inter theologos, qui aut Prædicatorum ordini recensentur, aut divi Thomæ doctrinæ subscribunt, consuluntur Soto, in 4. sententiar. distinct. 18, quæst. 2, tit. 4; ac Sylvius in 3. part. divi Thomæ, tom. 4, quæst. 9, art. 2. ad 7. Inter Franciscanæ familiæ alumnos, cæterosque Scoti discipulos, cardinalis de Laurea, in 4. Sent. tom., de Sacram. pœnit. disp. 21, art. 3., num. 64. et sequent. Inter Societatis Jesu Scriptores, Suaresius in 3. part. divi Thomæ, disp. 32, sect. 3. et 4., tom. 4. Theophilus Raynaudus, tom. 16, Heteroclit. spiritual. punct. 9, num. 4. Gabriel Antonius, tractatu de Pœnitent., art. 3., quæst. 3. Et Cardinalis de Lugo, de Sacram. pœnitent. disp. 22, sect. 2; ubi animarum salutis studio fervens, multa in rem hanc profert contra Episcoporum, prælatorum, principum, ac gubernatorum desides confessarios, qui licet in sacro pœnitentiae foro nullam de publicis crimibus accusationem excipient, taciti quiescunt, nullaque hortatione præmissa, præcipiti judicio absolutionis beneficium dispensant. "Infero secundò," sic ille loqui-

tur: "Quid dicendum sit de obligatione quam habent confessarii prælatorum, principum, gubernatorum, et similium, quando vident aut sciunt, ipsos non satisfacere reverà suo debito circa collationem beneficiorum, electionem ministrorum, subditorum gubernationem, circa eleemosynas ex superfluis faciendas de redditibus ecclesiasticis, et alia similia: de quibus illud notandum est, rarò contingere quòd ignorantia sit invincibilis et inculpabilis: item rarò contingere, quòd ignorantia illa non afferat secum scandalum in subditis, qui facile putant licita quæ à prælatis et principibus fieri vident; vel certè non afferat damnum commune. Quare regulariter confessarius tenetur admonere poenitentem, qui cumque ille sit, de sua obligatione: nec satisfacit suo muneri absolvendo à peccatis quæ poenitens dicit, sed potius imponit suis humeris peccata vetera et errores quos in poenitente dissimulat, et cæco cæcum ducente, ambo in æternam soveam cadent. Si formidet ergo potentis faciem, non assumat sibi pastoris officium, sed modestè se excusat tanquam minus aptum ad illud onus portandum."

Quæ quidem saluberrima Cardinalis de Lugo sententia, non solùm eos sacramenti ministros complectitur, qui Episcoporum ac principum confessiones excipiunt, sed pari jure eos omnes confessarios perstringit, qui poenitentes audiunt, quorum mores et vitæ exempla in proxima peccati occasione versantur, sin minus in externis actibus, saltem in pravis cupiditatibus, ac morosis delectationibus; quibus assentiri consueverunt, neque interim ullâ tanguntur curâ ut miserum criminosaë vitæ statum aperiant.

No. 256.

DE ABSOLVENDIS MORIBUNDIS, QUI NON DANT SIGNA
DOLORIS.

*Ex Bened. XIV. de Synodo lib. VII. cap. 15.
N. 8. et seq.*

(Spectat ad N. 123. de Pœnit, Tom. VI.)

VIII. Accidit sæpe, ut aliquis, gravi morbo se opprimi sentiens, confessarium arcessi jubeat; verum interea temporis, antequam confessarius adveniat, loquela et cognitionem amittit; attamen, etiam sine verbis, aliqua dat pœnitentiæ signa, tum ante adventum confessarii, tum in illius conspectu: aliquando etiam nullum coram confessario pœnitentiæ signum ostendit, quamvis antea nonnulla ipsius indicia dederit. Hæc porro quotidie contingunt: sicut etiam quotidie fit, ut, postquam ægrotus duo, vel tria peccata confessus fuerit, confessionem prosequi amplius non possit. In his omnibus casibus impertiri absolutio debet. Ita enim in antiquo Carthaginensi concilio decreatum fuit, relato in Can. "Is qui. 26." quæst. 6. "Is, qui pœnitentiam in infirmitate petit, si casu, dum ad eum sacerdos invitatus venit, oppressus infirmitate obmutuerit, vel in phrenesim versus fuerit, dent testimonium, qui eum audierunt, et accipiat pœnitentiam." Item in epistola S. Leonis, à Gratiano pariter relata in Can. "Multiplex," de pœnitentia dist. 1. "Quod si ægritudine aliquâ ita fuerint aggravati, ut quod paulò ante poscebant, sub præsentia sacerdotis significare non valeant; testimonia eis fidelium circumstantium prodæsse debebunt, ut simul et pœnitentiæ, et reconciliationis beneficium consequantur." Et, ut ad recentiora tempora descendamus, addenda est

constitutio Synodi Nemausensis, anno 1284. habitæ, relata à Grancolas tom. 3. "veterum Liturgiarum" pag. 772. "Si infirmus petierit sacerdotem pro pœnitentia recipienda, vel aliqua signa pœnitentiæ fecerit, et interim, dum sacerdos veniret, obmutuit infirmus, vel factus est amens, aut phreneticus; sacerdos veniens sive ad nutum infirmi, sive ad testimonium eorum, qui audierunt ipsum pœtentem pœnitentiam, vel Presbyterum, vel aliqua signa pœnitentiæ facientem, debet ei, quidquid humanitatis vel consolationis poterit, impendere, absolvendo eum et reconciliando, et orationes dicendo, et crucis osculum, si præsens crux fuerit, sibi dando." Cum his concordat rituale Romanum "tit. 18." ubi de infirmi loquens, ait: "Quod si inter confitendum, vel etiam antequam incipiat confiteri, vox et loquela ægro deficiat, nutibus, et signis conetur, (loquitur de confessario) quoad ejus fieri poterit, peccata pœnitentis cognoscere, quibus utcumque vel in genere, vel in specie cognitis, vel etiamsi confitendi desiderium sive per se, sive per alios estenderit, absolvendus est." Cùmque nonnulli existimarent, ægrotum illum absolvendum non esse, qui coram confessario nullum pœnitentiæ signum dedit quantumvis antea dederit coram aliis, qui id ipsi confessario testificantur; suamque opinionem eâ ratione fulcirent, quod Clemens VIII. Pontifex Maximus, anno 1602. sequentem propositionem, veluti scandalosam, ac temerariam, damnavit—"Licere per litteras, seu internuncium, confessario absenti peccata sacramentaliter confiteri, et ab eodem absente absolutionem obtinere"—uti videre est in constitutione 87. ejusdem Pontificis "Bullar. tom. 3." eorum tamen error ab aliis facilè deprehensus est. Longè enim discrepat unus casus ab alio. Consulantur Cardinalis de Lugo "de Sacramento pœnitentiæ disput. 17. secl. 5. Sec. 2;" Cardinalis Gotti "tom. 14. Theologiae, de Sacramento pœnitentiæ quest. 8. dub. 3. Sec. 2. num. 9;" Diana "edit. coord. tom. 1. tract. 3. resolut. 74;" Elbel "Theol. Moral. part. 2. de Sacramento pœnit. conferent. 8. Sec. 1. num. 207." Narrat hic Auctor, prædictum Clementem VIII. interrogatum fuisse, an, prohibendo confessionem in absentia, sive per litteras, sive per nuncium factam, in animo habuerit, hanc quoque confessionis speciem, de qua loquimur, prohibere et consequenter absolutionem, quam sacerdos impertitur

ægrotō jam morituro; et nullum pœnitentiæ signum, aut confessionis desiderium in sui præsentia demonstranti, de quibus tamen signis antea editis certior fit pertestes, eumdemque Pontificem negativè respondisse, asserit. Et, quamvis ipse nullum hujusmodi responsionis documentū afferat; nihilominus, ita se rem habuisse, constat ex testimonio Petri Lombardi, Archiepiscopi Armacani, qui hoc idem audivisse se affirmat ex ore ipsius Pontificis, cum quo de hac quæstione tractaverat. Id autem responsum non solùm relatum legitur in operibus P. Coninck “de absolutione moribundi, in fine,” verùm etiam in laudato opere Cardinalis de Lugo “sect. 4. num. 76. et 77.” Quare, cùm olim Major Lusitaniae Inquisitor supremæ inquisitioni Romanæ hanc præposuisset quæstionem—“An censuram, et quam, mereatur hæc propositio: validè impenditur absolutio, quando ægrotus coram uno, vel altero teste signa contritionis, exhibit, deindè, superveniente confessore, nullo externo signo confitendi voluntatem ostendit; constat tamen ex relatu internuncii, ægrotum ostendisse signa contritionis, et confitendi voluntatem”—Summus Pontifex Urbanus VIII. in congregazione coram ipso habita die 24. Februarii 1632. non solùm absolutionem impertiri posse, respondit: “Sanctissimus dixit, huic ægrotō posse impertiri absolutionem:” verùm etiam, ne laudatum decretum Clementis Papæ VIII. negotium ullum facescere posset, addidit: “nec id repugnare decreto Clementis VIII. cùm diversam contineat rationem.” Uno verbo, in casu, de quo agimus, pœnitens per alios ostendit suum confitendi propositum; idque satis est, ut in eo statu, in quo positus est, absolutionem consequi possit, ut in supra citato rituali statuitur. Nec disputandi locus est, utrum in hoc casu absolutio conditionata, an simplex, et absoluta esse debeat. Hæc enim controversia locum non habet, nisi cùm signa ab infirmo edita, seu quæ confessario à testibus referuntur, dubia prorsus, ac æquivoca per se ipsa sint, aut fuerint. In his namque circumstantiis, sunt qui putant, absolutionem sub conditione impertiendam esse. Ita legitur in instructione pro sacerdotibus ad confessarii ministerium recens deputatis, Romæ edita per quemdam presbyterum congregationis Missionis, ac pluries etiam alibi typis excusa, et præsertim Papiæ anno 1720. “part. 2. cap. 12. §. 1. num. 191. et seq.” Et Cardinalis de Lugo,

suprà laudatus, explicans modum impertiendi al-solutionem conditionatani, quando dubia sunt signa, quæ ab infirmo ostenduntur, aut ostensa sunt, ita prosequitur in dicto Tractatu "de Sacramento pœnitentiæ disp. 17. sect. 5. §. 2. num. 91. Si dubitat sacerdos, an signa ab infirmo exhibita fuerint ad significandum dolorem de peccatis, et voluntatem absolutionis, an verò ex dolore morbi; item an, quando dixit, se velle confiteri, esset compos sui, an impos, et sine rationis usu: in his enim et similibus casibus propter reverentiam sacramenti, absolutio impendi debet sub conditio-explicita, interius concepta."